



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2016-PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 007/2016. Aos 21 (vinte e um) dias do mês de Julho de 2016, às 14h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Contagem, fizeram-se presentes a Pregoeira Érica Pereira de Souza e sua respectiva Equipe de Apoio: Polyanna Coelho Lucio e Ana Maria do Nascimento, abaixo assinados nomeados pela Portaria número 16/2015, de 04/12/2015, para conduzir a sessão pública referente ao Pregão Presencial número 03/2016, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de produtos alimentícios, lanches e coffee break para os servidores e vereadores deste legislativo municipal. No horário definido no Edital, a Pregoeira deu como aberta a Sessão Pública, procedendo-se inicialmente ao período de credenciamento das empresas e seus respectivos representantes legais e da identificação das empresas na condição de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte ou equiparadas, para fins de usufruir do tratamento favorecido estabelecido pela Lei Complementar Federal nº 123/2006. A Pregoeira informou aos presentes as regras do credenciamento e iniciou a contagem de prazo de tolerância para recebimento dos envelopes de Proposta de preço e de habilitação, conforme determinado no Edital e suas alterações. A Pregoeira e sua Equipe de Apoio declararam as empresas credenciadas, conforme relatório em anexo descrito no item **"Credenciamento de Fornecedores"**. Vencido o prazo para credenciamento às 14:15 min. A Pregoeira iniciou a sessão e informou aos representantes das licitantes presentes os procedimentos a serem adotados durante a sessão publicado pregão. Foram rubricados os envelopes de propostas de preços e habilitação pelos representantes legais das empresas participantes presentes, pela Pregoeira e sua equipe de apoio. Foi acordado entre os participantes o valor de redução mínima entre os lances de R\$10,00 (Dez Reais). Iniciou-se a etapa de abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, sendo as mesmas vistas pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio, e pelos representantes das licitantes presentes. As propostas escritas apresentadas pelas licitantes estão discriminadas no relatório em anexo denominado **"Registro de propostas Escritas - Itens"**. Foram classificadas as empresas: Buffet Requite Recepções LTDA –CNPJ 23.126.915/0001-43, S. N. Refeições e Buffet LTDA –CNPJ 25.507.559/0001-33 e PANICON LTDA –CNPJ 21.850.573/0001-84. Ao inserir os valores da proposta apresentada pela empresa S. N. Refeições e Buffet LTDA ocorreu uma inconsistência do valor total no somatório realizado pelo sistema em comparação com o valor total



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

apresentado na proposta escrita dessa licitante. Essa inconsistência ocorreu devido os cálculos feitos com três casas decimais e não duas conforme o Item 8.2.5 do Edital de Licitação. Para compensar a essa contradição foi diminuído R\$00,01 (Um centavo) do valor do Item 01 Pão de Sal 50 Grs no Registro dessa proposta. As propostas classificadas foram ordenadas em ordem decrescente a partir da proposta de maior preço. Iniciou-se a etapa de lances verbais por parte das licitantes classificadas, onde as mesmas tiveram a oportunidade de redução dos valores ofertados nas propostas escritas. O registro dos lances verbais apresentados pelas licitantes está discriminado no relatório em anexo denominado "**Sessão pública de lances verbais**". Ocorreu um problema na geração do deste relatório e os lances não foram apresentados na ordem que foram realizados e os horários também não foram exibidos. A licitante PANICON LTDA – CNPJ 21.850.573/0001-84, ofertante de menor e último valor, foi vencedora da disputa de lances, com o valor total de R\$112.046,00 (Cento e doze mil e quarenta e seis Reais). Foi considerada aceitável a proposta, quanto ao objeto e valor, em comparação com o valor de referência constante no processo. Em seguida procedeu-se à abertura do envelope contendo documentos de habilitação da licitante detentora de melhor proposta após a fase de lance. Após verificação comprovou-se que a documentação da mesma estava em ordem e foi feita a verificação da veracidade das certidões de regularidade nos sites oficiais. Fica a Licitante Vencedora ciente de que terão o prazo de 2(dois) dias úteis para a apresentação da proposta ajustada, conforme item 8.3.8, obedecendo o item 8.3.9 do edital. A Pregoeira verificou junto aos representantes legais presentes se havia a intenção de interpor recurso e não houve manifestação. Foram devolvidos os envelopes de Habilitação para os representantes das empresas: Buffet Requite Recepções LTDA – CNPJ 23.126.915/0001-43, S. N. Refeições e Buffet LTDA – CNPJ 25.507.559/0001-33. Finalizada a fase de habilitação, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio declararam provisoriamente vencedora do certame a licitante abaixo relacionada:

LICITANTE	VALOR TOTAL
PANICON LTDA – CNPJ 21.850.573/0001-84	R\$ 112.046,00

Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão número 03/2016 e considerando que:

- 1) A proposta da licitante vencedora satisfaz às exigências do edital;
- 2) A licitante vencedora encontra-se devidamente habilitada quanto à documentação exigida;
- 3) O



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

preço ficou dentro do estimado pela Administração e da Média apurada; 4) Nenhuma licitante manifestou intenção de interpor recurso administrativo; a Pregoeira e sua Equipe de Apoio encerraram a sessão às 16:00hs. Nada mais a ser tratado lavrou-se a presente ATA que será assinada por todos os presentes.

Érica Pereira de Souza
Pregoeira

Ana Maria do Nascimento
Equipe de apoio

Polyanna Coelho Lucio
Equipe de apoio

LICITANTES:

Empresa: BUFFET REQUINTE RECEPÇÕES LTDA
Representante legal: Maria do Perpetuo Socorro Costa

Empresa: S. N. REFEIÇÕES E BUFFET LTDA
Representante legal: Gabriel Felipe Lara Lacerda

Empresa: PANICON LTDA
Representante legal: Renato Ribeiro de Rezende



Câmara Municipal de Contagem
CÂMARA DE CONTAGEM
Credenciamento de Representantes Legais - PREGÃO

SIGMA

21/07/2016 14:49:44

Página 1 de 1

Cadastro

Número: 3 Ano: 2016 Data de cadastro: 06/06/2016 Processo: 131 Pesquisas de preço: 134/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LANCHES E COFFEE BREAK PARA OS SERVIDORES E VEREADORES DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL
Modalidade: PREGÃO Tipo: MENOR PREÇO Natureza: Material Preços: Preço global
Local para recebimento das propostas: PROTOCOLO GERAL OU DA PRESIDÊNCIA DA CMC OU PLENÁRIO DA CMC ENTREGUE DIRETAMENTE
Período de recebimento das propostas: 08/07/2016 09:00 - 18:00 até 21/07/2016 09:00 - 14:15
Local para abertura das propostas: PLENÁRIO DA CMC
Data de abertura das propostas: 21/07/2016 14:15

Relação de Representantes Credenciados por Fornecedor

116 - PANICON LTDA

Representante: Renato Ribeiro de Rezende
Cargo: Sócio

CPF: 00749738863

RG: 12299009

755 - S. N. Refeições e Buffet LTDA

Representante: Gabriel Felipe Lara Lacerda
Cargo: Sócio

CPF: 10724139656

RG: MG15422515

756 - Buffet Requite Receções LTDA

Representante: Maria do Perpetuo Socorro Costa
Cargo: Sócio

CPF: 29995655691

RG: 564587

Enca
Al-
jun



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
CÂMARA DE CONTAGEM
Mapa de Registro de Propostas Escritas - Itens por fornecedor

SIGMA

21/07/2016 15:32:51

Página 2 de 2

Cadastro

Número: 3 Ano: 2016 Data de cadastro: 06/06/2016 Processo: 131 Pesquisas de preço: 134/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LANCHES E COFFEE BREAK PARA OS SERVIDORES E VEREADORES DESTA LEGISLATIVO MUNICIPAL
Modalidade: PREGÃO Tipo: MENOR PREÇO Natureza: Material Preços: Preço global
Local para recebimento das propostas: PROTOCOLO GERAL OU DA PRESIDÊNCIA DA CMC OU PLENÁRIO DA CMC ENTREGUE DIRETAMENTE A
Período de recebimento das propostas: 08/07/2016 09:00 - 18:00 até 21/07/2016 09:00 - 14:15
Local para abertura das propostas: PLENÁRIO DA CMC
Data de abertura das propostas: 21/07/2016 Hora 14:15

14 - 013.16 - PÃO E QUEIJO PACOTE DE 500 G	9,5837	200	1.916,74
15 - 013.17 - AÇUCAR PACOTE 5 QUILOS	15,9728	500	7.986,44
16 - 013.18 - CAFÉ EM PÓ	11,181	750	8.385,76
17 - 013.25 - CAPPUCCINO EM PÓ TRADICIONAL	11,181	100	1.118,10
18 - 013.26 - CAPPUCCINO EM PÓ DIET	11,181	100	1.118,10
19 - 013.30 - BISCOITO TIPO MAISENA	2,3161	100	231,61
20 - 013.31 - BISCOITO TIPO CREAM CRACK	2,1563	100	215,63
21 - 013.32 - BISCOITO TIPO SALPETI SALGADO	3,1786	100	317,86
22 - 013.33 - AZEITE	13,2256	50	661,28
23 - 013.34 - MOLHO DE PIMENTA	2,38	24	57,12
24 - 013.35 - VINAGRE	2,1566	12	25,88
25 - 013.36 - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO	2,955	24	70,92
26 - 013.37 - SAL FINO	1,9166	12	23,00
27 - 013.42 - BROA DE FUBÁ COM QUEIJO	23,9593	30	718,78
28 - 013.43 - BISCOITO DE QUEIJO	19,1674	100	1.916,74
			122.292,70

116 - PANICON LTDA - 21850573000184

Item

Item	Preço unitário	Qtd.	Preço final
1 - 013.2 - PÃO DE SAL 50 G	0,50	40.000	20.000,00
2 - 013.3 - PÃO DE DOCE 50G	0,55	40.000	22.000,00
3 - 013.45 - COFFEE BREAK A	12,00	2.000	24.000,00
4 - 013.20 - MARGARINA PADRAO 500 G	5,80	500	2.900,00
5 - 013.8 - LEITE TIPO C	2,50	700	1.750,00
6 - 013.9 - AGUA MINERAL 1,5 LITROS	2,20	2.000	4.400,00
7 - 013.10 - SUCO DE FRUTAS DIVERSOS 1 LITRO	6,50	500	3.250,00
8 - 013.21 - SUCO DE FRUTAS DIET	6,50	200	1.300,00
9 - 013.11 - PRESUNTO	22,00	100	2.200,00
10 - 013.12 - QUEIJO TIPO MUSSARELA	22,00	100	2.200,00
11 - 013.13 - REFRIGERANTE 2 LITROS	6,00	150	900,00
12 - 013.23 - REFRIGERANTE DIET	6,00	50	300,00
13 - 013.15 - MINI SALGADOS DIVERSOS	24,00	200	4.800,00
14 - 013.16 - PÃO E QUEIJO PACOTE DE 500 G	6,00	200	1.200,00
15 - 013.17 - AÇUCAR PACOTE 5 QUILOS	11,00	500	5.500,00
16 - 013.18 - CAFÉ EM PÓ	11,00	750	8.250,00
17 - 013.25 - CAPPUCCINO EM PÓ TRADICIONAL	12,60	100	1.260,00
18 - 013.26 - CAPPUCCINO EM PÓ DIET	12,60	100	1.260,00
19 - 013.30 - BISCOITO TIPO MAISENA	2,20	100	220,00
20 - 013.31 - BISCOITO TIPO CREAM CRACK	2,20	100	220,00
21 - 013.32 - BISCOITO TIPO SALPETI SALGADO	3,30	100	330,00
22 - 013.33 - AZEITE	18,00	50	900,00
23 - 013.34 - MOLHO DE PIMENTA	3,50	24	84,00
24 - 013.35 - VINAGRE	2,80	12	33,60
25 - 013.36 - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO	2,80	24	67,20
26 - 013.37 - SAL FINO	1,00	12	12,00
27 - 013.42 - BROA DE FUBÁ COM QUEIJO	15,00	30	450,00
28 - 013.43 - BISCOITO DE QUEIJO	23,00	100	2.300,00
			112.086,80

Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
CÂMARA DE CONTAGEM
Mapa de Registro de Propostas Escritas - Itens por fornecedor

SIGMA

21/07/2016 15:32:51

Página 1 de 2

Cadastro

Número: 3 Ano: 2016 Data de cadastro: 06/06/2016 Processo: 131 Pesquisas de preço: 134/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LANCHES E COFFEE BREAK PARA OS SERVIDORES E VEREADORES DESTA LEGISLATIVO MUNICIPAL
Modalidade: PREGÃO Tipo: MENOR PREÇO Natureza: Material Preços: Preço global
Local para recebimento das propostas: PROTOCOLO GERAL OU DA PRESIDÊNCIA DA CMC OU PLENÁRIO DA CMC ENTREGUE DIRETAMENTE A
Período de recebimento das propostas: 08/07/2016 09:00 - 18:00 até 21/07/2016 09:00 - 14:15
Local para abertura das propostas: PLENÁRIO DA CMC
Data de abertura das propostas: 21/07/2016 Hora 14:15

Relação de Propostas

1 - LICITAÇÃO POR PREÇO GLOBAL

756 - Buffet Requite Recepções LTDA - 23126915000143

Item	Preço unitário	Qtd.	Preço final
1 - 013.2 - PÃO DE SAL 50 G	1,20	40.000	48.000,00
2 - 013.3 - PÃO DE DOCE 50G	0,80	40.000	32.000,00
3 - 013.45 - COFFEE BREAK A	13,50	2.000	27.000,00
4 - 013.20 - MARGARINA PADRAO 500 G	3,00	500	1.500,00
5 - 013.8 - LEITE TIPO C	5,50	700	3.850,00
6 - 013.9 - AGUA MINERAL 1,5 LITROS	4,00	2.000	8.000,00
7 - 013.10 - SUCO DE FRUTAS DIVERSOS 1 LITRO	7,50	500	3.750,00
8 - 013.21 - SUCO DE FRUTAS DIET	7,50	200	1.500,00
9 - 013.11 - PRESUNTO	24,00	100	2.400,00
10 - 013.12 - QUEIJO TIPO MUSSARELA	22,00	100	2.200,00
11 - 013.13 - REFRIGERANTE 2 LITROS	8,50	150	1.275,00
12 - 013.23 - REFRIGERANTE DIET	8,50	50	425,00
13 - 013.15 - MINI SALGADOS DIVERSOS	45,00	200	9.000,00
14 - 013.16 - PÃO E QUEIJO PACOTE DE 500 G	3,00	200	600,00
15 - 013.17 - AÇUCAR PACOTE 5 QUILOS	10,00	500	5.000,00
16 - 013.18 - CAFÉ EM PÓ	9,00	750	6.750,00
17 - 013.25 - CAPPUCCINO EM PÓ TRADICIONAL	10,00	100	1.000,00
18 - 013.26 - CAPPUCCINO EM PÓ DIET	10,00	100	1.000,00
19 - 013.30 - BISCOITO TIPO MAISENA	2,00	100	200,00
20 - 013.31 - BISCOITO TIPO CREAM CRACK	2,00	100	200,00
21 - 013.32 - BISCOITO TIPO SALPETI SALGADO	2,00	100	200,00
22 - 013.33 - AZEITE	10,00	50	500,00
23 - 013.34 - MOLHO DE PIMENTA	5,00	24	120,00
24 - 013.35 - VINAGRE	2,00	12	24,00
25 - 013.36 - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO	2,00	24	48,00
26 - 013.37 - SAL FINO	2,00	12	24,00
27 - 013.42 - BROA DE FUBÁ COM QUEIJO	35,00	30	1.050,00
28 - 013.43 - BISCOITO DE QUEIJO	30,00	100	3.000,00
			160.616,00

755 - S. N. Refeições e Buffet LTDA - 25507559000133

Item	Preço unitário	Qtd.	Preço final
1 - 013.2 - PÃO DE SAL 50 G	0,7187	40.000	28.751,16
2 - 013.3 - PÃO DE DOCE 50G	0,7187	40.000	28.751,17
3 - 013.45 - COFFEE BREAK A	6,1495	2.000	12.299,11
4 - 013.20 - MARGARINA PADRAO 500 G	5,3988	500	2.699,42
5 - 013.8 - LEITE TIPO C	5,5905	700	3.913,35
6 - 013.9 - AGUA MINERAL 1,5 LITROS	2,5396	2.000	5.079,37
7 - 013.10 - SUCO DE FRUTAS DIVERSOS 1 LITRO	4,2966	500	2.148,35
8 - 013.21 - SUCO DE FRUTAS DIET	4,6161	200	923,23
9 - 013.11 - PRESUNTO	15,9409	100	1.594,09
10 - 013.12 - QUEIJO TIPO MUSSARELA	31,7859	100	3.178,60
11 - 013.13 - REFRIGERANTE 2 LITROS	7,3315	150	1.099,73
12 - 013.23 - REFRIGERANTE DIET	7,651	50	382,55
13 - 013.15 - MINI SALGADOS DIVERSOS	33,543	200	6.708,61

	Câmara Municipal de Contagem CÂMARA DE CONTAGEM Histórico da Sessão Pública de Lances Verbais	SIGMA	
		21/07/2016	15:37:30
		Página 1 de 1	

Cadastro

Número: 3 Ano: 2016 Data de cadastro: 06/06/2016 Processo: 131 Pesquisas de preço: 134/2016
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LANCHES E COFFE BREAK PARA OS SERVIDORES E VEREADORES DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL
 Modalidade: PREGÃO Tipo: MENOR PREÇO Natureza: Material Preços: Preço global
 Local para recebimento das propostas: PROTOCOLO GERAL OU DA PRESIDÊNCIA DA CMC OU PLENÁRIO DA CMC ENTREGUE DIRETAMENTE
 Período de recebimento das propostas: 08/07/2016 09:00 - 18:00 até 21/07/2016 09:00 - 14:15
 Local para abertura das propostas: PLENÁRIO DA CMC
 Data de abertura das propostas: 21/07/2016 14:15

Relação de Propostas

Item: 1 LICITAÇÃO POR PREÇO GLOBAL

Quantidade: 1

Propostas Escritas

Fornecedor

PANICON LTDA - 21850573000184
 S. N. Refeições e Buffet LTDA - 25507559000133
 Buffet Requite Recepções LTDA - 23126915000143

Preço Unit.	Total
112.086,80	112.086,80
122.292,70	122.292,70
160.616,00	160.616,00

Eventos

null	LANCE		
	PANICON LTDA		
null	LANCE	R\$ 112.066,8000	R\$ 112.066,80
	PANICON LTDA		
null	TÉRMINO DOS LANCES PARA O ITEM	R\$ 112.046,0000	R\$ 112.046,00
	PANICON LTDA		
null	INÍCIO DOS LANCES PARA O ITEM	R\$ 112.046,0000	R\$ 112.046,00
null	LANCE		
	Buffet Requite Recepções LTDA		
null	LANCE	R\$ 112.076,8000	R\$ 112.076,80
	Buffet Requite Recepções LTDA		
null	DESISTÊNCIA DO LANCE	R\$ 112.056,0000	R\$ 112.056,00
	Buffet Requite Recepções LTDA		
null	DESISTÊNCIA DO LANCE	R\$ 112.056,0000	R\$ 112.056,00
	S. N. Refeições e Buffet LTDA		
		R\$ 122.292,7000	R\$ 122.292,70

Participantes do Item 1

Fornecedor

PANICON LTDA - 21850573000184
 Buffet Requite Recepções LTDA - 23126915000143
 S. N. Refeições e Buffet LTDA - 25507559000133

	Preço unitário / total
Vencedor	R\$ 112.046,0000 R\$ 112.046,00
Perdedor	R\$ 112.056,0000 R\$ 112.056,00
Perdedor	R\$ 122.292,7000 R\$ 122.292,70

Relação de Fornecedores

116 PANICON LTDA
 Lotes vencidos: 1

R\$ 112.046,00

Handwritten signatures and marks:
 - "Lanca" with a circled "D"
 - A circled "D" with a diagonal line through it
 - A large, stylized signature at the bottom right.